
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 487 del 21.09.2020 

Oggetto:   Contributo economico ai soggetti gestori di attività ricreative ed 

educative estive anno 2020. Approvazione rendiconto ed erogazione 

contributo. 

 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I-II E VI SETTORE  

 

Visti: 

 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il I-II Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e 

Giovani, Sport, Servizi Educativi e CED»; 

- il Decreto Sindacale n. 21 del 14.10.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il VI Settore «Farmacia Comunale» del Comune di Valenza; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2018 all’oggetto: "Modifiche alla Macrostruttura, 

alla Microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici / fabbisogno di personale e alla dotazione 

organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020"; 

- il Decreto sindacale n. 2 del 16/02/2018 all’oggetto: "Revoca decreto sindacale n. 15 del 29.01.2017 - 

Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali"; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 42 dell’08/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Contributo economico ai soggetti gestori di attività ricreative ed educative estive anno 2020. Atto 

di indirizzo.”; 

 

Preso atto che con tale deliberazione è stato stabilito di riconoscere, ai soggetti gestori di attività di 
carattere educativo e ricreativo per minori che intendono attivare - per l’estate 2020 - centri estivi in città, 
un contributo straordinario, legato agli effettivi bambini/ragazzi frequentanti, ripartito come segue: 
 

Fascia d’età Importo Settimanale 

3-5 anni € 40,00 

6-11 anni € 35,00 

12-17 anni € 30,00 

 
per un importo totale presunto di € 70.000,00; 

 

Preso atto, inoltre, che con la medesima deliberazione è stato stabilito che tale contributo sia riconosciuto 



per una frequenza minima dei bambini / ragazzi al centro estivo di due settimane e fino ad un massimo di 6 

settimane e con presenza non inferiore all’80% delle giornate previste; 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n° 357 del 29/07/2020 ad oggetto: «D.G.C. n. 42 

dell’08/06/2020 ad oggetto “Contributo economico ai soggetti gestori di attività ricreative ed educative 

estive anno 2020. Atto di indirizzo.” Impegno di spesa.» con la quale è stata impegnata l’intera somma 

(impegno n. 1611/2020) rimandando l’erogazione del contributo a fronte di presentazione di 

rendicontazione delle effettive presenze;  

 

Viste le domande presentate dai gestori di attività ricreative ed educative estive e precisamente: 

 

- Ente Opera Pia Pellizzari - Largo Anna Frank, 5 - Valenza - C.F. 86000410067 - P.IVA 01822210066 (ns. 

Prot. arrivi n. 12878/2020) 

- Associazione Bimbinbosco - Strada per Solero snc - Valenza - C.F. 96061120067 (ns. Prot. arrivi n. 

10923/2020) 

- Società Valenzana Mado - Via Napoli, 1 - Valenza - C.F. 86004310065 (ns. Prot. arrivi n. 11528/2020) 

- Associazione Peter Pan - Via Bologna, 36 - Valenza - C.F. 96055110066 (ns. Prot. arrivi n. 11372/2020) 

- Associazione Laboratoriamo - Corso Garibaldi, 78 - Valenza - C.F. 96059040061 (ns. Prot. arrivi n. 

10790/2020) 

- Società Nuovo Tennis Paradiso - Strada Pontecurone, 37 - Valenza - C.F. 02288640069 (ns. Prot. arrivi n. 

11409/2020) 

- Società Mado Basket Valenza - Strada Astigliano 2/A - Valenza - C.F. 02430510061 (ns. Prot. arrivi n. 

11295/2020) 

- Associazione Wild West - Str. Righetta, 6 - Valenza - C.F. 02250080062 (ns. Prot. arrivi n. 12904/2020) 

 

Visti i rendiconti presentati dalle suddette associazioni e precisamente: 

 

- Ente Opera Pia Pellizzari per un importo totale di € 10.520,00; 

- Associazione Binbinbosco per un importo totale di € 7.900,00; 

- Società Valenzana Mado per un importo totale di € 8.075,00; 

- Associazione Peter Pan per un importo totale di € 1.565,00; 

- Associazione Laboratoriamo per un importo totale di € 3.030,00; 

- Società Nuovo Tennis Paradiso per un importo totale di € 4.845,00; 

- Società Mado Basket Valenza per un importo totale di € 5.540,00; 

- Associazione Wild West per un importo totale di € 16.190,00.; 

 

Richiamato l’art. 28 del D.P.R. 29/09/1973 n° 600, ad oggetto “Ritenuta sui compensi per avviamento 

commerciale e sui contributi degli enti pubblici”; 

 

Dato atto che Associazione Peter Pan è debitrice del comune di € 522,80 per l’utilizzo dello scuolabus per 

attività legate al centro estivo e ritenuto pertanto di compensare tale importo sottraendolo al contributo 

spettante che viene pertanto ricalcolato a € 1.042,20; 

 

Viste le dichiarazioni di esenzione del contributo alla ritenuta del 4% prestata conservate agli atti del 

fascicolo; 



 

Richiamate: 

 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27-02-2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: 

"Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2020-2022 - Approvazione"; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27-02-2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: 

"Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 - Approvazione"; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 01-04-2020, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 (Art. 175, comma 4 del D.lgs. 

267/2000); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 dell’08-04-2020, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “2ª 

Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 (Art. 175, comma 4 del D.lgs. 

267/2000)”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15-04-2020, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 dell’08-04-2020 - Rettifica”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 30-04-2020, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “3ª 

Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 (Art. 175, comma 4 del D.lgs. 

267/2000)”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 21-05-2020, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Primo prelevamento dal fondo di riserva Bilancio Esercizio Finanziario 2020-2022”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25-06-2020, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto. “Art.169 

D.lgs. n.267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di gestione (PEG) 2020-2022”;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

“Variazione di assestamento generale ex Art. 175 c. 8 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. al bilancio di previsione 

2020/2022 e alla nota aggiornamento D.U.P. 2020/2022. Salvaguardia equilibri di bilancio ex Art. 193 

D.lgs. n. 267/2000 c. 2 e s.m.i. - Stato attuazione programmi”; 

 

Verificato che la spesa di € 57.142,20 trova copertura come segue: Missione 12, Programma 1, Tit. 1, Cap. 

n. 11201403/1 “Contributi per centri estivi” (Imp. 2020/1611 già assunto con propria determinazione 

dirigenziale n. 357 del 29/07/2020) del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, esercizio 2020, ove è 

prevista la necessaria disponibilità; 

 

Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio; 

 

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 

sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo; 

 

Visti, altresì: 

 

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e 

l’art. 183 «Impegno di spesa»; 

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3; 



- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre erogazioni economiche a favore di 

persone e soggetti pubblici e privati, di cui all'art. 12 della Legge 07/08/1990, n. 241, adottato con 

Deliberazione di C.C. n. 9 del 27/03/2014, esecutiva ai sensi di legge; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi 

e, in particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);  

 

Richiamate: 

 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad 

oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli 

interni - Specifiche in ordine agli item di controllo"; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di 

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e 

conseguenti indicazioni operative"; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di approvare i rendiconti presentati da: 

 

- Ente Opera Pia Pellizzari per un importo totale di € 10.520,00; 

- Associazione Binbinbosco per un importo totale di € 7.900,00; 

- Società Valenzana Mado per un importo totale di € 8.075,00; 

- Associazione Peter Pan per un importo totale di € 1.565,00 a cui vengono detratti € 522,80 per le 

motivazioni espresse in premessa; 

- Associazione Laboratoriamo per un importo totale di € 3.030,00; 

- Società Nuovo Tennis Paradiso per un importo totale di € 4.845,00 ; 

- Società Mado Basket Valenza per un importo totale di € 5.540,00; 

- Associazione Wild West per un importo totale di € 16.190,00.; 

 

3. di dare atto che il contributo riconosciuto: 

 

- all’Ente Opera Pia Pellizzari non è soggetto a ritenuta d’acconto del 4%, come da dichiarazione 

prestata; 

- all’Associazione Bimbinbosco non è soggetto a ritenuta d’acconto del 4%, come da dichiarazione 

prestata; 

- alla Società Valenzana Mado è soggetto a ritenuta d’acconto del 4%, come da dichiarazione 

prestata; 

- all’Associazione Peter Pan non è soggetto a ritenuta d’acconto del 4%, come da dichiarazione 

prestata; 



- all’Associazione Laboratoriamo non è soggetto a ritenuta d’acconto del 4%, come da dichiarazione 

prestata; 

- alla Società Nuovo Tennis Paradiso non è soggetto a ritenuta d’acconto del 4%, come da 

dichiarazione prestata; 

- alla Società Mado Basket Valenza non è soggetto a ritenuta d’acconto del 4%, come da 

dichiarazione prestata; 

- all’Associazione Wild West non è soggetto a ritenuta d’acconto del 4%, come da dichiarazione 

prestata; 

 

4. di liquidare e pagare: 

 

- all’Ente “Opera Pia Pellizzari”, C.F. 86000410067, la somma di € 10.520,00 pari all’importo totale 

del contributo assegnato (IBAN: IT76Q0503448682000000017002); 

- all’Associazione Bimbinbosco, C.F. 96061120067, la somma di € 7.900,00 pari all’importo totale del 

contributo assegnato (IBAN: IT33L0311148680000000003193); 

- alla Società Valenzana Mado, C.F. 86004310065, la somma di € 7.752,00 (€ 8.075,00 meno il 4% di 

ritenuta) pari all’importo totale del contributo assegnato (IBAN: IT58H0608548680000000020781); 

- all’Associazione Peter Pan, C.F. 96055110066, la somma di € 1.042,20 pari all’importo totale del 

contributo assegnato decurtato del debito con il Comune per il servizio scuolabus (IBAN: 

IT33L0311148680000000003193); 

- all’Associazione Laboratoriamo, C.F. 96059040061, la somma di € 3.030,00 pari all’importo totale 

del contributo assegnato (IBAN: IT7500503448682000000002326); 

- alla Società “Nuovo Tennis Paradiso, C.F. 02288640069, la somma di € 4.845,00 pari all’importo 

totale del contributo assegnato (IBAN: IT47B0503448680000000006262); 

- alla Società Mado Basket, C.F. 02430510061, la somma di € 5.540,00 pari all’importo totale del 

contributo assegnato (IBAN: IT33Y0200848680000104173797); 

- all’Associazione Wild West, C.F. 02250080062, la somma di € 16.190,00 pari all’importo totale del 

contributo assegnato (IBAN: IT66J0608548680000000020296); 

 

5. di dare atto che la somma necessaria alla copertura dei suddetti contributi trova copertura all’impegno 

di spesa n° 1611/2020 - assunto con determinazione dirigenziale n° 357 del 29/07/2020; 

 

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e 

s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della 

somma di cui trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non 

sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza 

pubblica: 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

2° semestre 2020 € 57.142,20 

 

7. di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità 

contributiva (DURC) del fornitore; 

 

8. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 

L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217); 

 



9. di dare atto che il codice CIG non è richiesto in quanto i contributi escludono la presenza di un 

contratto di servizio e quindi non sono assoggettabili a tracciabilità; 

 

10. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente 

provvedimento, l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013; 

 

11. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune ai 

fini della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione 

"Provvedimenti dirigenti", al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai sensi del d.lgs. 

33/2013; 

 

12. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 

28.04.2015 all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come 

integrata da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di 

controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in 

data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui 

controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative". 

 

  

Il Dirigente 
Marco Cavallera 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


